(1361) Chrysost. hom. 86, n. 1: « Nam cum vocavit illam Maria; tunc ipsa illum cognovit. Sic non a visu, sed a voce cognitio perfecta est. »

(1362) Gregorius hom. 25 in Ev.: « Vis amoris hoc agere solet in animo, ut quem ipse semper cogitat, nullum alium ignorare credat. Recte et hæc mulier quem quærit non dicit: et tamen dicit Si tu sustulisti eum, quia alteri non putat incognitum, quem sic ipsa continuo desiderio plangit. »

(1363) Hieron. in Epist. ad Paul. De ob. Blæsill.: « Id est, non mereris tangere resurgentem, quem mortuum existimas in sepulcro. » Et ep. ad Hedib. qu. 5. « Est sensus: Quem mortuum quæris, viventem tangere non mereris. Si me necdum putas ascendisse ad Patrem, sed hominum fraude sublatum, meo tactu indigna es. » Id in ep. ad Marcell.: « Noli me tangere; et est sensus: Non mereris meis hærerere vestigiis, nec adorare quasi Dominum, nec ejus tenere pedes quem non existimas surrexisse. Tibi enim necdum oscendi ad Patrem meum. Cæteræ vero mulieres, quem pedes tangunt, Dominum confitentur, et morentur ejus hærerere vestigiis, quem ad Patrem ascendisse confidunt. » In eadem interpretationem conveniunt S. Ambr. lih. x in Luc., lib. iii De virgin., et in Ps. xlv. sicut S. Greg. hom. 25.

pomum concupiscentiæ comedissent, in tantum bathrum non corruissent. Hoc igitur apostoli significabant, cum clausis januis in domo sedebant. Nemo autem miretur, si clausis januis, corpore jam resurrectionem glorificato, ad discipulos Jesus intravit, qui corpore mortali adhuc et corruptibili de matris utero exivit, clausa et incorrupta semper Virgine Matre permanente (1364). Caro enim nostra post resurrectionem et ejusdem naturæ erit, et alterius gloriæ. Pacem autem eis commendat, quia sine pace impossibile est placere Deo; et ubi pax non est, discordia regnat. Unde Psalmista (1365): « Factus est, inquit, in pace locus ejus (Psal. LXXV, 3). » Pacem veniens attulit, et hinc abiens pacem reliquit. *Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisus sunt ergo discipuli, viso Domino.* Sed quare manus et latus? Ut videntes vulnere cicatrices, eum manifestius clariusque cognoscerent, neque jam ulterius de illius resurrectione dubitarent. Sed quod tunc Dominus egit ad sananda vulnera mentis, inde hæretici vulnerantur in mente; qui hinc male argumentantur, suis deformitatibus et accidentibus, nec ipsa resurrectione, corpora nostra posse sanari. Quod si, quod absit! verum esset, multos sanctorum sine oculis et manibus, sine pedibus aliisque membris resurgere oporteret. Hunc autem errorem ille destruit, qui suis discipulis promisit, dicens, quod « capillus de capite vestro non peribit (Luc. XXI, 18). » *Dixit ergo eis iterum: Pax vobis.* Frequenter eis pacem commendat, quoniam perfectio tota Christianæ fidei et religionis in pace et dilectione consistit. Unde et ipse discipulis ait: « In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Sicut misi me Pater, et ego mitto vos (Joan. XIII, 35). » Meos vicarios vos constituo, mea vice vos mando, meum officium vobis commendo; ad docendum, ad prædicandum, ad baptizandum, ad salvandum, ad eum et Patris nomen glorificandum vos mitto. *Hoc cum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, cujus auxilio et spiratione hoc tantum onus ferre valeatis. Ei fortasse ideo insufflavit, ut per hoc intelligamus, firmiterque credamus, quia Spiritus sanctus, sicut a Patre, ita et ab ipso procedit. Sed dicet aliquis: An modo discipulis suis dedit Dominus Spiritum sanctum? Sed non ea plenitudine, qua postea datus erat (1366): Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum, retinueritis, retenta sunt. Quo-*

*rum, inquit, peccata remiseritis, sive per rapismum, sive per pœnitentiam et persanctam confessionem, remittuntur eis; et quorum retinueritis, sive per illorum infidelitatem, sine per corimpœnitens, sive per inobedientiam, retenta sunt. Hæc sunt enim, quibus unusquisque vel solvitur vel ligatur. Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur Dydimus, non erat cum eis quando venit Jesus. Dixerunt ergo ei alii discipuli: Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam. Ecce ad quid Dominus suorum vulnere cicatrices reservare voluit, et delere noluit: quia in hoc ejus discipulum sanare, et ejus mentis vulnera curare disponebat. Tamen dubitatio hæc apostoli Thomæ multos alios confirmat, et a dubitatione liberat. Hæc enim scripta non essent, si Thomas non dubitasset. Proderunt autem hæc multis legentibus et audientibus, usque ad sæculi consummationem (1367). Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Vanit Jesus januis clausis, et dixit eis: Pax vobis. Deinde dicit Thomæ, ut in ejus latus digitum inferat, manus videat, et jam non sit incredulus, sed fidelis. Respondet Thomas, et dicit ei: Dominus meus, et Deus meus (1368). Quid est, Dominus, meus, et Deus meus? Jam nihil dubito; certus sum, confirmo resurrectionem, prædico immortalitatem: tu es Dominus meus, magister meus; ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ. Tu es denique Deus meus, qui me creasti: pro me carnem suscepisti; quam, ut me redimeres, morti tradidisti; et ut **292** me tecum resuscitares, nunc a mortuis resurrexisti; hæc est fides mea; ita sentio, et ita credo (1369). Dicit ei Jesus: Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt. Si enim ideo credidit quia eum vidit, constat quod si eum non vidisset, non credidisset. Unde merito beati sunt qui corporeis oculis eum non viderunt, et hæc, et his similia audientes, et in eum crediderunt. Multa quidem et alia signa fecit Jesus conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Signum enim fuit, quod clausis januis ad discipulos intravit. Hæc autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Hæc enim sola sufficere poterant ad fidei documentum, etiamsi alii evangelistæ cætera ejus facta non scripsissent.*

(1364) Petrus Chrysost. serm. 84 idem sensit.

(1365) S. Leo serm. 1 De ascens. c. 3: « Ingerit dubitantium oculis manentia in manibus suis et pedibus crucis signa, et ut diligentius pertractetur, invitavit: quia ad sananda infidelium vulnera, clavorum et lancearum erant servata vestigia, ut non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in Dei Patris concessuram throno, quæ jacuerat in sepulchro. »